4、本备考合并盈利预测是假设三一重工发行股份及购买资产交易在 2008 年

10 月 1 日前完成并办妥各项手续的基础上编制的。由于本次资产重组属同一控

制下的企业合并，根据《企业会计准则第 20 号－企业合并》的规定，合并利润

表应当包括参与合并各方自合并当期期初至合并日所发生的收入、费用和利润，

因此公司自 2008 年 1 月 1 日起以三一重工与拟收购资产为一个独立报告主体的

假设基础上编制本备考合并盈利预测。2007 年度的比较数据已按照相应假设进

行备考调整。

5、本备考合并盈利预测是依据三一重工股份有限公司编制并经利安达会计

师事务所有限责任公司审核的 2008 年度盈利预测报告(详见利安达综字[2008]第

1049 号)和三一重机投资有限公司编制并经利安达会计师事务所有限责任公司审

核的 2008 年度盈利预测报告(详见利安达综字[2008]第 1035 号)，并考虑公司之

   发行股份购买资产报告书

153

间的内部往来、内部购销金额等抵销因素后合并编制而成。

（二）编制备考合并盈利预测的各项假设

1、盈利预测的基本假设

（1）公司所遵循的国家现行的法律、法规、方针政策无重大改变；

（2）国家现行的利率、汇率等无重大改变；

（3）公司所在地区的社会、政治、经济环境无重大改变；

（4）公司所处行业的政策和行业的社会经济环境无重大改变；

（5）公司目前执行的税赋、税率政策不变；

（6）公司法人主体及相关的组织结构和会计主体不发生重大变化；

（7）公司经营范围不发生重大变化，主要产品生产和销售不发生根本的变

化；

（8）公司业务市场不发生根本性的变化，主要原材料的供应不产生严重的

困难，主要产品销售价格及主要原材料供应价格无重大变化；

（9）公司产品生产和销售计划能够如期完成，无较大变化；

（10）公司已签定的主要合同及所洽谈主要项目假设基本能实现；

（11）无其他人力不可抗拒因素和不可预见因素造成的重大不利影响。

2、盈利预测的特定假设

（1）此次发行股份购买资产事项能够在 2008 年 10 月 1 日前完成，拟收购

资产并入公司后仍沿用原有的管理机构和管理人员；

（2）假设公司在预测期间的各项经营计划和预算能够如期完成。

   发行股份购买资产报告书

154

（三）三一重工备考合并盈利预测表

单位：万元

2008 年预测数

项   目
2007 年已审

实现数 1～9 月未审

实现数
10～12 月
预测数

2008 年
合计

一、营业收入 913,284.73 1,164,710.06 333,325.30 1,498,035.36

减：营业成本 573,095.73 801,259.48 229,555.95 1,030,815.43

   营业税金及附加 721.40 549.66 246.92 796.58

销售费用 99,206.85 106,157.56 34,853.59 141,011.15

管理费用 56,890.76 65,513.88 19,423.80 84,937.68

财务费用 13,815.48 -1,648.04 7,919.81 6,271.77

  资产减值损失 10,823.85 6,746.57 1,003.70 7,750.27

加：公允价值变动收益
(损失以“－”号填列)

8,077.95 -22,003.69  -22,003.69

 资收益(损失以“－”号填列) 73,415.56 -16,272.02  -16,272.02

 其中：对联营企业和合营企
业的投资

206.42 51.42  51.42

二、营业利润 240,224.17 147,855.24 40,321.53 188,176.77

加：营业外收入 3,433.64 3,779.05  3,779.05

减：营业外支出 1,632.08 2,243.35  2,243.35

其中：非流动资产处置损失 146.33 135.98  135.98

三、利润总额(亏损以“－”号
填列)

242,025.73 149,390.94 40,321.53 189,712.47

减：所得税费用 16,655.01 10,459.14 5,055.03 15,514.17

四、净利润(净亏损以“－”填
列)

225,370.72 138,931.80 35,266.50 174,198.30

归属于母公司所有者的

净利润
193,448.42 118,066.34 30,066.77 148,133.11

少数股东损益 31,922.30 20,865.46 5,199.73 26,065.19

被合并方合并前实现的

净利润

五、每股收益(元)

基本每股收益(元) 1.23 0.73 0.19 0.92

稀释每股收益(元) 1.23 0.73 0.19 0.92

   发行股份购买资产报告书

155

第十二节  同业竞争与关联交易

一、同业竞争

（一）三一重工与三一重机不存在同业竞争情况

截至本报告书签署日，三一集团持有三一重工60.73%的股份，是三一重工的

控股股东；梁稳根先生持有三一集团58.24%的股权，是三一重工的实际控制人。

本次交易的核心资产三一重机有限公司，虽同属同一实际控制人控制，但与三一

重工在产品、生产技术、设备与制造平台、营销网络与客户群等方面相互独立，

不存在同业竞争。

1、三一重工与三一重机以及与其他关联企业的业务范围和产品用途不同

公司目前经营范围：建筑工程机械、起重机械、停车库、通用设备及机电设

备的生产、销售与维修；金属制品、橡胶制品及电子产品、钢丝增强液压橡胶软

管和软管组合件的生产、销售；客车(不含小轿车)的制造与销售；五金及政策允

许的矿产品、金属材料销售；提供建筑工程机械租赁服务；经营商品和技术的进

出口业务(国家法律法规禁止和限制的除外)。